嘉政发〔2016〕7号

嘉泽镇2016年质量强镇工作的实施意见

各行政村、企事业单位：

为深入开展我镇质量强镇工作，加快产业升级和经济结构调整，进一步增强质量意识，提升我镇的产品质量、工程质量和服务质量，加强源头质量建设，有效遏制假冒伪劣违法行为，进一步发挥质量对经济社会发展的推动作用，紧紧围绕区委、区政府工作目标要求，根据武质强发[2016]2号文件精神，现就我镇开展质量强镇工作提出以下实施意见：

一、指导思想
认真贯彻落实《质量发展纲要（2011—2020年）》、《省政府关于实施质量强省战略的意见》文件精神，深入贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，以提高质量和效益为中心，以推动形成技术、品牌、质量、服务为核心的竞争新优势为重点，按照《纲要》提出的24字方针要求，进一步夯实质量发展基础，全面提升我镇质量管理的整体水平和综合竞争力，为率先实现现代化作出积极贡献。
二、健全领导班子
成立质量强镇与打假工作领导小组，由镇党委副书记、镇长薛健峰担任组长，由园区党工委副书记、副镇长刘毅、人武部长薛小忠任副组长，镇相关部门、行政村主要负责人为组员。领导小组下设办公室，办公室设在镇经发科，钱志锋任办公室主任，负责领导小组日常工作，定期召开工作例会沟通交流质量安全工作情况，督促落实相关整改措施。

三、主要目标
1、提高产品质量，加大打假力度，杜绝假冒伪劣产品生产和销售，进一步加大产品质量的抽查力度，使我镇的主要工业产品质量的抽查合格率高于全区平均水平。
2、推进名牌战略，实施名牌培育计划，全年争创江苏名牌产品1只，常州市名牌产品2—3只。
3、提高标准化管理水平，积极采用国际标准和国外先进标准组织生产，全年完成采标1—2项，产品标准覆盖率和到期标准复审率达到98%以上。
4、加强质量基础建设，充分发挥计量工作在节约型社会中的作用，大型企业按ISO10012标准建立并完善计量检测体系，中小型企业通过计量保证确认或计量合格确认，全年完成计量确认1—2家，定量包装产品生产企业达到使用“C”标志要求的争取1家。
5、提高管理水平，重点企业、名牌产品企业和出口创汇企业通过质量体系认证，力争1家企业获得区长质量奖，鼓励推行六西格玛、5S、零缺陷、卓越绩效管理等先进的质量技术和方法，大力宣贯GB/T19580《卓越绩效评价准则》国家标准的宣贯力度，重点企业、规模企业、名牌产品企业标准宣贯率95%以上，年销售在2000万元以上的工业企业通过ISO9000和ISO14000质量体系认证率85%以上。
6、强化培训力度，采取多种形式加强对质量法律、法规知识培训，全镇开展一期对工业、服务业企业负责人法律法规培训班，培训人数不低于60人。
  7、加强对辖区特种设备的监督管理工作有效防范各类事故发生。

四、主要措施
1、把质量强镇工作纳入工作计划，并逐级建立质量工作责任制，明确目标，建立健全领导班子，加大监管力度，实行奖罚分明的责任追究制，一旦发现产品质量问题和重大质量事故，追究有关领导和责任人的责任。
2、坚持以质取胜，推进名牌战略的全面实施。全镇各企业都要以市场为导向，质量为核心，品牌知名度为重点，运用各种有效手段，千方百计宣传名牌产品，做好名牌产品的培育工作，要以高新技术产业为导向突出自主创新，在全镇创造一个“创名牌、认名牌、爱名牌、用名牌”的良好氛围，全面提升全镇的质量档次。
3、加强标准计量工作，推进技术性基础建设，不断提高企业标准化、计量管理水平强势推进技术标准化战略，要积极鼓励企业采用国际标准和国外先进标准组织生产，鼓励企业参与国家标准、行业标准的制订，继续做好企业标准制修订、复审、备案工作，确保全镇工业产品标准覆盖率和复审率达98%以上。积极帮助企业做好计量管理基础工作，确保企业的计量管理水平分别达到体系检测，保证确认或计量合格确认的相关要求，并加强对农业基础地位深化农业标准化体系建设，抓好农业科技示范园和农业标准示范区建设，要关注民生，积极开展民生和法制计量工作。
4、从源头抓质量、全面落实打假责任制，进一步提高质量监督的有效性、持续性，理清从源头抓质量的思路，加大对全镇范围内的重点产品，事关安全健康，涉及强制性标准的重点项目的监督检查力度，继续加大对无证无照生产经营行业，利用虚假广告误导消费者的行为，假冒侵犯专利权行为，不执行建设工程强制性标准等违法行为的打击力度。重点查处涉及人体健康、人身财产安全、关系国计民生的重要工业产品，区域性较强的如食品、建材、人造板产品以及服务业服务质量的监管力度，促进全镇经济和社会和谐发展营造一个良好的环境。
5、推广先进管理方法，实施卓越绩效管理。加大GB/T19580《卓越绩效评价准则》国家标准的宣贯力度，全面加强企业质量基础工作，引导企业建立先进的质量理念和内涵，积极采用卓越绩效管理评价模式，不断追求卓越质量。大力推动质量体系认证和质量科技攻关活动，加快企业技术改造和科技创新的步伐，加快实施一批重点技改项目，认真组织申报国家级新产品和省级高新技术产品，切实提高质量综合竞争力，引导企业走一条科技含量高，经济效益好，资源消耗低，环境污染少，人力资源得到充分发挥的新型现代化道路。
6、加大培训力度，积极开展对质量技术监督知识法律、法规的宣传和培训。各企业要对职工开展业务培训、质量管理培训、特种作业人员培训，全面提高职工的整体水平。
7、进一步加快农业标准化进程，大力实施农产品牌战略，继续抓好科技示范园和农业标准化示范区的建设，争创绿色食品、无公害食品、有机食品，让消费者吃的放心，用的放心。
8、各单位要认真落实好质量强镇与打假工作实施计划，层层签订目标责任

书，严格考核落实奖惩，确保我镇质量强镇工作的持续性和有效性，从而进一步推动我镇经济健康快速的发展。
以上几点实施意见希望各村、各企事业单位认真执行，政府有关职能部门将加强监督检查，努力完成目标责任书下达的任务。

　　　　　　　　　　　　　　　  嘉泽镇人民政府

　　　　　　　　　　　　　　二０一六年三月十八日